UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

3 An non lex noua debuerit dari a principio mundi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

iram operatur: vbi enim non est lex, ne adscribitur, Secunda conclusio. Lex Euangelica, si internam eius virtutem mediteris, que prævaricationem aggrauat: cō quod hominem iustificat. At vero qm̄ cādē iuritius non solum Euangelicos, sed & antiquos nouam, diuinam voluntatem appetiuit. nouificantem delinquit: secundum illud ad: Iesu, 10. Iritam quis faciens legē Moy. iustificabat, adhibetur terciam cōclusiō: Lex Euangelica ob id pro alijs certetur iustificare, qd̄ auctor ipse gratie, cuius fide olim acgebat salus, latior fuit nostra legis, quā suo sanguine confirmavit cuius pretiosissimam gratiam per eius sacramenta obiit. Tertia conclusio. Hæc aut̄ latet supra exposta sunt: Quocirca primæ obiectiōne conceditur ne: Ad prīmū obuenire salutem nisi per obedientiam argūtia Euangelij inde in solum colligitur legē nouam quantum ad substantiam operum externarū mandata & documenta nō per se iustificare: sicut neque antiquam, p̄ prima conclusione concessimus. Ac perin Ad secundū respondetur ad sūmū: Gratia n. Euangelij dū argūta eatenus subditos iustificat, ut sū minime illos sic confirmet, ut peccare nequeat imo qui contra eandem gratiam legem violauerit, cō sit maiores reus supplicij, quo pertinet noui voluntarem dñi sui. Nihilominus hoc est adnotatum dignū, qd̄ uerbum Pauli, Lex iram operatur, nō per inde Euangelica coru enit, atq; Molaiac. Nam lex uetus communī nomine nō gratiam sed meram literā significat: que tam ostendit quid sit peccatum atq; adeo occasio si peccāti, unde nascitur ira Dei. Lex autem Euangelica non tantum literā, sed gratiam, cuique sacramenta cōprahendit. Quare non est lex irae, sed benignitas ac misericordia. Ac subinde ad tertium eodem penē tenore respondetur: nē peq̄ etiā idem Deus utriusq; fuerit auctor legis diuersimodē tamen. Nam illam trāscriptū in tabulis nostram uero modo exposito, ut Pauli in cordibus carnalibus. Quæ tecū p̄positore eodem libro De spiritu, & lrite a August. legem illam extra hominem scriptam appellat: idem Apostolus ministratiōne mortis, & damnationis: nostra verò ministratiōne spiritus & iustitiae.

ARTICULUS III.

Vixit lex noua debuerit dari à principe mundi.

S Vbi sequitur ut quemadmodum de terciū disputauimus, sic de Euangelica inue-

Prima
conclu-

Paulus
Proba-

Primi
argu-

menta
Aug:

Argu-

investigemus, cur non fuerit statim in mū
argum. di primordijs posita. Arguitur enim ad
Primiū maximē condeceuisse. Deus vt habetur ad
Rom. 2. non est personarum acceptor: &
tamen vt habetur statim cap. Omnes ho
mines peccaverunt, & egent gratia Dei et
go debuit Euangelico lumine, statim
homine lapso, orbem perfundere, vt
omnes viam salutis ingredierentur. Secun
dō arguitur: Legem Euangelicam non
minus congruit fuisse viuersalem' quo
ad tempus, quam quo ad locum: vult
enim Deus omnes homines saluos fieri,
voluit autem ha ratione ut patet Matth.
Argu. 3. & Marc. vlt. Euangeliū prædicari
in viuerso mundo: ergo debuit illud vi
uersis seculis sotum sacere. Tertio deni
que arguitur: Consulitus fuerat homini
ad spiritualem vitam & aeternam: que pre
stantior est necessaria prouidere, quam ad
corporalem: que temporalis est: ab initio
autem in temporalibus prouidentissime
homini prospexit, tradendo ei cuncta,
que creauerat in suam ditionem, vt patet
Genes. 1. ergo debuit, & lege Euangelica,
que maximē necessaria erat ad spirituale
salutem, mortales illico ab initio mundi
instituere. In contrarium facilius aposto
lica testimonia. Non prius quod spirituale
est, sed q̄ animale. Et ad Galat. 4. vbi venit
plenitudo tēporis, misit Deus filium suū, &c.

Conclu. Ad questionem facillima negatione re
spondebitur. Non decui statim ab initio mū
sua. di Euangelicam legem mortalibus afful
gere sed multò fuit consulitus per tot dif
ferentiā secula. Ad intelligentiam autem cō
q̄onis ss elusionis huius praeotandum est duplice
fuerit. Ad intelligētiā autem cō
q̄onis ss elusionis sensum, vnum scilicet sup
lis. Triple posito, quod edī non debuit nisi per Chri
stō cōcl. stum, cuius sanguinis offusione erat cor
firmanda. Et tunc idem est querere, ac si
queratur vitrum debuit Christus statim in
mundi exordio carnem inducere? Huius
autem sensus non est praesens loci discu
tē. Disputatur namque à D. Thom. 3.
par. q. 1. Nosque art. vlt. huius lib. rationes
eiūmodi dilati temporis adducimus. Aut
tor vero sensus est, utrum decuit legē Euā
gelicā dari ante Christi aduentum, vel
ante eius redēptionem. Et in hoc sensu
respondetur non expeditissime, Cuius tres ra
sones assignat D. Thom. Prima est: Lex
mea, ut iam modo dicebamus potissimum

est gratia Spiritus sancti: q̄ scilicet ut ait Pau
lus Spiritus sanctus abūdē in nos effudit; a
būdāria vero gratie effundi nō debuit nisi
impedimentū iublatō q̄ per peccatum ei ob
stat unde Io. 7. Nōdū erat Spiritus datus
(uidelicet exūdans) q̄a Iesus nōdū erat glo
rificatus: impedimentū aut ilud per Christi
mortē sublatū est: ergo usque ad ipsum
passum non decebat legem gratiae dari.
Atque hanc rationem Pau. ad Ro. 8 edif
serit: ubi ait, Deus filium suum mittens
in similitudinem carnis peccati, de pecca
to, hoc est de carne que licet non in suo
supposito, infelix tamen erat peccato, dā
nauit peccatum in carne ut iustificatio le
gis impleretur in nobis. Est enim illa mi
rabilis antithesis per quam diuina poten
tia patet: nēp̄ quod Deus non quomo
docunq̄e damnauit peccatum, sed per
carnem ipsam, in cuius natura peccatum
& commissum fuit, & serpebat in omnēs.
Lex ergo gratiae, qualis est Euangelica a
morte Christi debuit uigorem sumere. Se
cunda ratio sumitur ex perfectione legis.
Seruauit namque Deus naturę ordinem,
que ab imperfecto progradientur ad perfe
ctum, scilicet per puerilem aetatem progre
ditur ad uirilem. Ad quod alludit Apo
lus in illo citatio uerbo Nō prius quod spi
rituale est, sed q̄ animale. Nam embryo,
uit at Philophorus, prius uiuit uita ani
mali quā rationali. Et hanc rationē decla
rat idem Apos. ad Gal. 3. Lex pedagogus
noster fuit in Christo, ut exinde iunctice
Pauli
At ubi uenit fides, iā non sumus sub
pædagogo. Itaq; scilicet magister pæflātor
est pædagogo sic & lex nostra lege veteri.
Pædagogus quippe clientulum in tenera
aetate, qua non est doctrinę idonea, metu
terroreque arcit a malo: magister vero
proœuctiōne discipulū docendo uerit
tē allicit ad bonum. Tertia ratio inde su
mitur: q̄ lex nostra est lex gratiae: & ideo
oportuit, ut homo sub lege veteri relictus
collabendo in peccatum iuam agnosceret
infirmitatem, ac subinde quam esset gra
tia indigēs. Quam quidem cauſam aper
uit nobis Paul. ad Roman. 5. ubi ait, Lex
subiacta uuit ut abundaret delictum: ubi
autem abundauit delictum, superabunda
uit & gratia. Atqui haec ratio non solum
de Euangelio probat quod esset differen
tium, ut et ipsamet Christi redēptione.

Ad

Primum, igitur argumentum respondeatur, quod cum humanum genus per peccatum Protoplatti nostri iuste fuerit auxilio gratiae spoliatum, nihil amplius Deus debuit: & ideo quos non seruavit, ex iustitia penierunt, quibus autem per gratiam opitulatus est, per misericordiam succurrunt. Vn August. de Aug. in lib. de perf. iust. infest nullam est se personarum acceptiōē apud Deum: Ad secūdū arg. Ad secūdū arg. ut pote, quod vbi nulla est ratio debiti nullum obtinet locum. Ad secundum respondet, quod diuersitas locorum, statu hominum non varia: & ideo dum Christus legem dedit, in omnem locum prolatari volunt diuersitas verò temporum diuersitas distinguunt generē nostrā etatē: quorum non omnes fuerunt Euangelij capaces, tamen si quis singulē legibus fuerint instituta, quibus potuerint obtinere salutem. Ad tertium denique respondet, aliam esse rationem prouidentiāē in his, quae ad naturam pertinent, aliam vero in his quae ad gratiam. Bona enim natura non ordinatur ad tollendum peccatum, sed ad sustentandam vitam, ideoque homini statim in eius creatio ne debuerunt conferri, at vero quoniam gratia ad tollendum peccatum confertur, lex abundantis gratiae dari non debuit, nisi peccati impedimento submoto.

ARTICVLVS IV.

Vtrum lex noua sit usq; ad finem mundi duratura.

CVM lex vetus aduentu nouæ, fuerit reputaria, merito quis dubitet, vtrum alia sic præterea superuentur, per quam Euangelica aboleatur. Et arguitur a parte affirmativa. Dominus Iohann. 16. pollicitus est discipulis venturum spiritum sanctum, qui docturus eos esset omnem veritatem, an nondum ecclesia cuncta cognovit diuinā mysteria, nam multa in dies sanctis conelij ruelantur, ergo expectanda est alia lex, per quam Spiritus sanctus nos omnem doceat veritatem. Secundo. Matthæ. 24. ait Christus Pradicatur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe, & tunc veniet consummatio, sed Euangelium Christi iam pradicatum est neque tamen consummatio

peruenit, ergo aliud nobis est operiendum Euāgelium Spiritus sancti, aliaque lex, qua perulgata, continuo fiat consummatio. In contrarium facit verbum eiusdem redemptoris eodem cap. 24. Dico vobis, quid non præteribit generatio hæc, donec oīa fiant. Quod Chrysostomus de generatione fidicium interpretatur, quorum status ad finem usque mundi perdurabit.

Ad quæstionem tribus conclusionibus respondetur, quæ ex hac distinctione dimicantur. Duobus modis status mundi variari contingit. Vno, secundum legis diuersitatem, atque hoc pacto non amplius variabitur lex nostra, sed usque ad finem mundi persistet. Probatur conclusio. Si Euangelica hæc nostra antiquus successit, eo fuit quod perfectior est illa, nulla autem est se potest habere Euangelica in hoc modo præstantior, ergo nulla est illi successura. Prior præmissa iam satis supra declarata est, lex enim tanto est perfectior, quanto suo propinquior finis, legis autem finis, ut habetur ad Roma, 10. Christus est, & ideo quo lex vetus elongatior erat a Christo, quam nostra, eo erat imperfectior, nostra autem adeo est propinqua eidem fini, ut ipsum habeat presentem, ergo nulla est potest perfectior. At ne quis caueat Christum possit aliam perfectiorem, ferre, arguitur secundo. Legis perfectio ex fine tandem ultimo existimanda est puta ex cœlesti felicitate, ad quam lex omnis nos ducit nulla aut in hoc seculo perfectius nos illuc ducente potest, quam quæ homines omni labore perpugnat, quæ impedimento nobis est ingrediendi regnum. Denique ipsius corpore pascit ac sanguine potat, subindeque valvas eiusdem regni cunctis expandit, hæc autem est lex nostra, idque Christi ipsius testimonio constat, qui initio sua prædicationi agentibus penitentiibus regnum celorum pollicetur, ergo nulla restat alia prætolanda. Quod si verbum hoc nobis Apostoli obijicias. 1. ad Corinthi. 13. Cum venerit, quod perfectum est, euacuabitur, quod ex parte est, nihil obstat quoniam illic de perfectione que nos in patria manet sermo haberetur ab Apostolo, ubi fidei propter suam obscuritatem appellat cognitionem ex parte, quæ visionis fulgore euacuabitur. Videamus enim nunc per speculum enigmatis, nunc autem facie ad faciem. Secunda Solutio obiectio nis.